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Použité zkratky

ZKRATKA VYSVĚTLENÍ / MĚŘENÁ JEDNOTKA

95% CI 95% interval spolehlivosti

AA alopecie areata

AD Addison’s disease (Addisonova choroba)

ADEM akutní diseminovaná encefalomyelitida

ADS získaný/akutní demyelinizační syndrom

AIH autoimunitní hepatitida

AIHA autoimunitní hemolytická anémie

AO autoimunitní onemocnění

aOR adjusted odds ratio (adjustovaný poměr šancí)

aRR/aHR adjusted risk ratio or adjusted hazard ratio (adjustovaný poměr rizik

nebo poměr incidenčních měr)

AS ankylozující spondylitida

BCG bacillus Calmette-Guérin (vakcína proti tuberkulóze)

BD Behçet's disease (Behcetova nemoc)

BIOSIS BioSciences Information Service of Biological Abstracts

BP Bell’s palsy (Bellova obrna)

C cohort study (kohortová studie)

C-C control case study (studie případů a kontrol)

Cc case centered studie

CCD celiac disease (celiakie)

CCo case cross-over studie

CD Crohn's disease (Crohnova choroba)

cOR crude odds ratio (hrubý poměr šancí)

cRR/cHR crude risk ratio or crude hazard ratio (hrubý poměr rizik nebo poměr

incidenčních měr)

CT clinical trial (klinická studie)

D+L metoda DerSimonian a Laird (model náhodných efektů)

DDFU Derwent Drug File
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DT vakcína proti záškrtu a tetanu

DT-IPV vakcína proti záškrtu, tetanu a dětské přenosné obrně inaktivovanou

vakcínou

DTaP vakcína proti záškrtu, tetanu a dávivému kašli s acelulární vakcínou

DTaP-IPV vakcína proti záškrtu, tetanu, dávivému kašli a dětské přenosné

obrně

DTaP-IPV-Hib-HBV vakcína proti záškrtu, tetanu, dávivému kašli, dětské přenosné

obrně, hemofilovým nákazám a virové hepatitidě typu B

DTP vakcína proti záškrtu, tetanu a dávivému kašli

DTP+Polio vakcína proti záškrtu, tetanu, dávivému kašli a dětské přenosné

obrně

EMBASE Excerpta Medica dataBASE

EN erythema nodosum

ES effect sice (velikost účinku)

GBS Guillainův–Barrého syndrom

GD Graves' disease (Graves-Basedowova nemoc)

GN glomerulonefritida

SjS Sjögrenův syndrom

H0 nulová hypotéza

H1 alternativní hypotéza

HBV vakcína proti virové hepatitidě typu B

HCAPLUS Chemical Abstracts Plus

HPV vakcína proti lidským papilomavirovým nákazám

HSP Henochova-Schönleinova purpura

HT Hashimotova tyreoiditida, hypertyreoidismus, hypotyreoidismus

I-V inverze variace odhadů (model pevných efektů)

I2 index nekonzistence

IBD inflammatory bowel disease (zánětlivé onemocnění střev)

IP inflammatory polyarthritis (zánětlivá polyartritida)

IPV inaktivovaná vakcína proti dětské přenosné obrně

ITP idiopatická trombocytopenická purpura, imunitní trombocytopenie

ITT soubor “intention-to-treat”
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JA juvenilní artritida

KS Kawasakiho syndrom

LL lower limit (dolní limit)

M myositida

M/M/R+MMR monovalentní nebo kombinovaná vakcína proti spalničkám,

příušnicím a/nebo zarděnkám

MEDLINE Medical Literature Analysis and Retrieval System Online

MG myasthenia gravis

MMR kombinovaná vakcína proti spalničkám, příušnicím a zarděnkám

MS multiple sclerosis (roztroušená skleróza)

N narkolepsie

NOS Newcastle-Ottawa Quality Assessment Scale

ON oční neuritida

OR poměr šancí (odds ratio)

PA perniciózní anémie

PAN polyarteritis nodosa

PC pankreatitida

PI predikční interval

PICOS hodnocení studií - prvky: participants, interventions, comparisons,

outcomes, study design

POSCITECH ProQuest Science & Technology

PPS soubor “per-protocol-set”

PsA psoriatická artritida

PSI psoriáza

RA revmatoidní artritida

RA+JA revmatoidní a juvenilní artritida

RS Raynaudův syndrom

SC skleroderma (lokální a/nebo systémová)

SCCS self-controlled case-series studie

SE standard error (směrodatná chyba)

SLE systémový lupus erythematodes
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T/D/P, DT+ monovalentní nebo kombinovaná vakcína proti tetanu, záškrtu

a/nebo dávivému kašli

T1D diabetes typu 1

TH tyreoiditida

TIV trivalentní inaktivovaná vakcína proti chřipce

U uveitida

UC ulcerative colitis (ulcerózní kolitida)

UL upper limit (horní limit)

UN unspecified (nespecifikované)

VIT vitiligo

WG Wegenerova granulomatóza
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Předmluva

Předložená habilitační práce je vlastním výzkumem vedeným jako meta-analýza s cílem

potvrdit nebo vyvrátit riziko vzniku autoimunitních onemocnění po očkování. Toto téma

jsem si zvolil z několika důvodů. Věděl jsem, že svou habilitační práci povedu v oboru

vakcinologie, kterému se věnuji už více než 25 let. Mnohokrát jsem slýchával ať z široké či

odborné veřejnosti, že očkování může být spouštěčem autoimunitních onemocnění. To

ostatně připouštěli i autoři řady odborných článků. Proto jsem se rozhodl zhodnotit tuto

kauzalitu na základě meta-analýzy z rešerše článků publikovaných v odborných časopisech.

Dílčí výsledky této práce byly již publikovány v roce 2020 v časopisu „Vaccines (Basel)“.

Kompletní práci plánujeme publikovat v letošním roce 2021 v některém z prestižních

zahraničních časopisů. Kromě toho data této meta-analýzy se spolu s novými publikacemi

stanou zdrojem pro další budoucí analýzy specifických autoimunitních onemocnění ve

vztahu ke konkrétnímu očkování.
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1. Úvod

1.1. Očkování a jeho význam

Není vůbec přehnané označit dopad očkování na zdraví celosvětové populace jako mimořádně

důležité. Ostatně s výjimkou bezpečné vody neexistuje žádný jiný prostředek, který by měl tak

zásadní účinek na snížení úmrtnosti a růst populace. Pokud budeme posuzovat očkování z

pohledu staletí, během nichž se lidstvo snažilo zbavit infekčních epidemií, jeho historie je zatím

krátká. Bylo to totiž 20. století, ve kterém očkování zažilo svůj rozkvět a začalo se naplno

uplatňovat v boji proti infekcím po celém světě. I přes svou krátkou historii napomáhá dnes

chránit lidstvo vůči devíti celosvětově rozšířeným nákazám, tj. proti tetanu, záškrtu, dávivému

kašli, hemofilovým nákazám typu b, virové hepatitidě typu B, dětské přenosné obrně,

spalničkám, příušnicím a zarděnkám. To, že očkováním lze infekční patogen zcela vymýtit,

dokázalo jeho masivní rozšíření v boji proti pravým neštovicím, které se podařilo v roce 1980

celosvětově eradikovat. Novodobým úspěchem očkování je zatím částečná eradikace dětské

přenosné obrny. V září 2015 byla deklarována celosvětová eradikace polioviru sérotypu 3 a o

více než čtyři roky později, tj. v říjnu 2019, sérotypu 2. Odhaduje se, že poslední sérotyp 1 by

mohl být vymýcen během několika málo let, což by nakonec vedlo k ukončení očkování proti

dětské přenosné obrně.

Primárním přínosem očkování je ochrana jedince před infekčním onemocněním, jeho

komplikacemi a případným úmrtím. Očkování v raném věku přináší nejen bezprostřední, ale i

relativně dlouhodobý prospěch každému očkovanému jedinci. Významně snižuje riziko

onemocnění a téměř dokonale eliminuje riziko jeho komplikací. Očkování dětí je prvořadým

úkolem v prevenci infekčních chorob, neboť právě děti patří mezi nejvnímavější. Přínos pro

jedince se stává také přínosem pro celou společnost. Očkování se totiž podílí nemalou měrou i

na snížení zhoršení kvality života v důsledku dlouhodobých až celoživotních následků některých

infekčních chorob. Právě jejich následky a komplikace, jako je vrozený syndrom zarděnek,

cirhóza jater nebo hepatocelulární karcinom, ztráta sluchu či zraku, celoživotní neurologická

postižení apod., představují skutečnou hrozbu a stávají se tak obrovskou zátěží nejen pro

jedince, ale také pro společnost. Některá očkování jsou schopna snížit riziko vzniku

bacilonosičství nebo perzistentních latentních infekcí, což ve svém důsledku může vést až


[…]

illness of skin/eye AND vaccination NOT animals

L48 QUE (STILL## OR BALO OR COGAN## OR CREST OR EVANS OR LAMBERT(W)EATON OR PARRY(W)ROMBERG
OR PARSONAGE(W)TURNER OR RAYNAUD## OR SUSAC## OR TOLOSA(W)HUNT OR
ORMOND##)(3A)(SYNDROM## OR DISEASE)
L49 QUE (VOGT(W)KOYANAGI(W)HARADA OR COLD(W)AGGLUTININ OR IGG4(W)RELATED OR LINEAR(W)IGA
OR STIFF(W)(PERSON OR MAN))(3A)(SYNDROM## OR DISEASE) OR BALO(A)SCLEROS?
L50 QUE EOSINOPHILIC(W)FASCIITIS OR HIDRADENITIS(W)SUPPURATIVA OR ACNE(W)INVERSA OR
MOOREN##(W)ULCER OR PALINDROMIC(W)RHEUMATISM OR
PAROXYSMAL(W)NOCTURNAL(W)(HEMOGLOBINURIA OR HAEMOGLOBINURIA)
L51 QUE PARS(W)PLANITIS OR PROGESTERONE(W)DERMATITIS OR PURE(W)RED(W)CELL(W)APLASIA OR
PYODERMA(W)GANGRENOSUM OR RAYNAUD##(W)PHENOMENON OR RELAPSING(W)POLYCHONDRITIS
L52 QUE REFLEX(W)SYMPATHETIC(W)DYSTROPHY OR COMPLEX(W)REGIONAL(W)PAIN OR
RETROPERITONEAL(W)FIBROSIS OR RHEUMATIC(W)FEVER OR SARCOIDOSIS OR SCLERITIS OR
SUBACUTE(W)BACTERIAL(W)ENDOCARDITIS
L53 932 S ((L48 OR L49 OR L50 OR L51 OR L52) AND L3) NOT L6
illness from the illness list X (rare illnesses) AND vaccination NOT animals

L54 26693 S L12 OR L19 OR L20 OR L26 OR L30 OR L35 OR L40 OR L43 OR L47
all illnesses from the main illness list AND vaccination NOT animals

L55 3322 S (L2 AND L3) NOT L6
autoimmunities AND vaccination NOT animals
L56 474 S L55 AND L5
illness from the illness list X (rare illnesses) AND vaccination AND cohort studies/clinical trials NOT animals
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L57 3176 S L54 AND L5
all illnesses from the main illness list AND vaccination AND cohort studies/clinical trials NOT animals

L58 99 S L53 AND L5
autoimmunities AND vaccination AND cohort studies/clinical trials NOT animals

FILE 'MEDLINE' ENTERED AT 11:32:05 ON 30 NOV 2018
L76 41 S (L7 AND L3 AND L5) NOT L6
ASIA syndrome AND vaccination AND cohort studies/clinical trials NOT animals
L77 3519 S L76 OR L56 OR L57 OR L58
every possible autoimmunity illness in combination with vaccination and cohort studies/clinical trials, in focus on
human
number of results in database Medline

FILE 'EMBASE' ENTERED AT 11:41:10 ON 30 NOV 2018
L78 20163 S L77
number of results in database Embase

FILE 'DDFU' ENTERED AT 11:44:58 ON 30 NOV 2018
L79 1929 S L77
number of results in database Derwent Drug File

FILE 'PQSCITECH' ENTERED AT 11:49:13 ON 30 NOV 2018
L80 1494 S L77
number of results in database ProQuest Science and Technology

FILE 'BIOSIS' ENTERED AT 11:53:11 ON 30 NOV 2018
L81 115 S L77
number of results in database BIOSIS Previews®

FILE 'HCAPLUS' ENTERED AT 11:56:30 ON 30 NOV 2018
L82 1439 S L77
number of results in database Chemical Abstracts Plus

duplicates removal

FILE 'MEDLINE, EMBASE, DDFU, PQSCITECH, BIOSIS, HCAPLUS' ENTERED AT 12:09:39 ON 30 NOV 2018
L83 22577 DUP REM L77 L78 L79 L80 L81 L82 (6082 DUPLICATES REMOVED)

FILE 'EMBASE' ENTERED AT 12:40:54 ON 30 NOV 2018
L85 17268 S L83

FILE 'DDFU' ENTERED AT 13:43:27 ON 30 NOV 2018
L86 843 S L83

FILE 'PQSCITECH' ENTERED AT 13:46:30 ON 30 NOV 2018
L87 557 S L83

FILE 'BIOSIS' ENTERED AT 13:49:40 ON 30 NOV 2018
L88 52 S L83

FILE 'HCAPLUS' ENTERED AT 13:49:58 ON 30 NOV 2018
L89 338 S L83
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results in each database after duplicates removal duplicates

L77 3 519 Medline MEDLINE L77 3 519 0

L78 20 163 Embase EMBASE L83 17 268 2 895

L79 1 929 Derwent Drug File DDFU L86 843 1 086

L80 1 494 ProQuest Science and Technology PQSCITECH L87 557 937

L81 115 BIOSIS Previews® BIOSIS L88 52 63

L82 1 439 Chemical Abstracts Plus HCAPLUS L89 338 1 101

total 28 659 22 577 6 082
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Dodatek

V roce 2020 jsme publikovali dílčí analýzu ze studie MADAWI. Tato práce se věnovala

zhodnocení vztahu mezi výskytem Guillain-Barré syndromu po očkování trivalentní

inaktivovanou vakcínou proti chřipce. Zatímco tento vztah nebyl prokázán, zvýšené riziko

tohoto syndromu se potvrdilo po onemocnění chřipkou nebo chřipce podobných onemocnění,

včetně infekčního onemocnění horních cest dýchacích. Práce byla publikována pod názvem: „Je

zvýšené riziko rozvoje Guillain-Barré syndromu spojeno s očkováním proti sezónní chřipce?

Systematický přehled a meta-analýza“.
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