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Předložená habilitační práce RNDr. Marka Petráše, Ph.D. má celkem 93 stran a logicky řazený

text je členěn do jednotlivých kapitol. Součástí práce je 15 tabulek, 12 grafů a 1 mapka. Literatura

zahrnuje celkem 57 odkazů, následuje seznam publikací zařazených do vlastní meta-analýzy a

algoritmus rešerše.

Úvodní část práce se věnuje významu a historii očkování s akcentací na dopad očkování pro

zdraví populace. Vysvětlen je princip a mechanismus účinků očkování, zdůrazněn je význam

očkování v prevenci vzniku nemocí, komplikací a případného úmrtí, jak pro jednotlivce, tak i

z hlediska šíření nemoci v populaci. Důležitá je i část věnující se bezpečnosti vakcín. V další

podkapitole úvodní části se autor věnuje definici, historii a výskytu autoimunitních onemocnění a

jejich případnému vztahu k očkování.

Popis metody práce následuje od 18 strany. Předložená práce je meta-analýzou prací, které se

zabývaly vztahem mezi očkováním proti vybraným onemocněním a vznikem autoimunitního

onemocnění. Do analýzy byly zahrnuty práce observační analytické (studie případů a kontrol a

kohortové studie), a také klinické a modifikované studie. V metodice, která vychází z medicíny
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založené na důkazu, jsou detailně popsána výběrová i vylučovací kritéria pro zařazení do analýzy.

Hodnocení kvality prováděné studie včetně případných zkreslujících vlivů (bias i třetího faktoru) bylo

hodnoceno dotazníkovým skórováním s přihlédnutím ke srovnatelnosti údajů. Validita studií byla

dána vlastním výběrem analyzovaných studií s nízkým rizikem zkreslení. Do konečné meta-analýzy

bylo nakonec zařazeno 144 publikací, 364 ukazatelů asociace, které byly uveřejněny v 82 publikacích

s nízkým rizikem zkreslení (tj. minimálním vlivem zkreslujících faktorů). Pro vlastní analýzu byla

stanovena nulová hypotéza, která měla prokázat, neexistující rozdíl ve výskytu autoimunitních

onemocnění u očkovaných i neočkovaných jedinců. Zvolená metoda analýzy i její statistické

vyhodnocení bylo správné, byly použity hrubé i adjustované ukazatele asociace a doplněny výpočty

95% intervalů spolehlivosti. Analýza byla provedena široce, jednak obecně, ale i s přihlédnutím ke

stanoveným proměnným, např. očkovací látka, typ autoimunitního onemocnění, věk, rok publikování

práce, lokalita výskytu, vznik onemocnění v závislosti na čase, ale i typům a druhům použitých

očkovacích látek.

Za klíčovou část předložené práce považuji rozsáhlou výsledkovou část, která začíná od strany

29. Tato část obsahuje i dobře popsané a interpretované tabulky a grafy. Součástí výsledkové části je

i hodnocení jednotlivých typů autoimunitních onemocnění ve vztahu k očkování, kde nejčastějšími

popisovanými autoimunitními onemocněními ve vztahu k očkování jsou nemoci endokrinního a

nervového systému. Při vlastní analýze se hodnotil vztah mezi živými, inaktivovanými, případně

zesílenými vakcínami a vznikem autoimunitních onemocnění obecně i s přihlédnutím ke specifickým

autoimunitním onemocněním. Provedená meta-analýza zařazených studií nepotvrdila vztah mezi

očkováním běžně dostupnými vakcínami a vznikem autoimunitních onemocnění, a to ani po adjustaci

jednotlivým druhům očkovacích látek a ani po přizpůsobení specifickým autoimunitním

onemocněním (celkem bylo sledováno 47 autoimunitních onemocnění rozdělených do 8 skupin).

Předložené výsledky byly statisticky významné.
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Od strany 61 následuje přiměřeně dlouhá diskuse, která potvrdila výsledky dané meta-

analýzou, kdy většina výsledků je konzistentních s dosud publikovanými pracemi. Na rozdíl od

některých publikací, které naznačují možnou asociaci např. mezi očkováním proti chřipce a vznikem

Guillain-Barrého syndromu, předložená studie tuto asociaci nepotvrdila. Stejně tak nebyla u

předložené habilitační práce zjištěna asociace mezi očkováním a rizikem vzniku systémového lupus

erythematosus a revmatoidní artritidy, i když některé dříve publikované práce tuto asociaci naznačují.

Na straně 67 pokračuje práce závěrem, souhrnem v českém i anglickém jazyce a od strany 70

přehledem použité literatury.

Po formální stránce splňuje práce RNDr. Marka Petráše, Ph.D. všechny náležitosti kladené na

habilitační práci. Práce je velmi dobře zpracovaná, statistické postupy jsou vhodně zvolené, metoda

práce je precizně popsána a práce je doplněna přehlednými grafy, tabulkami a mapkou, což svědčí o

autorově odborné způsobilosti. Po jazykové stránce lze konstatovat, že práce je psána dobrou

češtinou, přehledně a má velmi dobrou čtivost. Překlepy a nejasnosti se v práci vyskytují ojediněle

např. popis tabulky: Tabulka 3.6.3.1. Je škoda, že tak kvalitní práce nemá samostatný seznam tabulek,

grafů a map, což by umožnilo lepší orientaci v práci.

Výběr použité literatury je reprezentativní. V práci je řada pojmů uváděna formou zkratek,

jejich seznam je v práci uveden. Použití zkratek je přiměřené a nesnižuje srozumitelnost textu.

Předkládaná habilitační práce je výsledkem vědecko-výzkumné činnosti RNDr. Marka

Petráše, Ph.D., který je uznávaným odborníkem v oblasti očkování nejen v České republice, ale i

v zahraničí. Práce potvrdila a rozšířila poznání a je významným přínosem v problematice očkování

ve vztahu ke vzniku autoimunitních onemocnění.

Celkově hodnotím předkládanou habilitační práci jako velmi zdařilou, z metodického

hlediska propracovanou a vzhledem k problematice, kterou se zabývá za vysoce aktuální. Práce byla

provedena jako meta-analýza, která pokud je provedena správně, poskytne mnohem přesnější a

objektivnější údaje, než jednotlivé publikované studie, což je případ předložené habilitační práce.
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Autorovi práce položím následující otázku:

Stanovisko České neurologické společnosti ČLS JEP k očkování proti coronaviru SARS-COV-2 u

pacientů s neurologickými onemocněními ze dne 23. 12. 2020 uvádí: „U pacientů s autoimunitním

onemocněním CNS (např. demyelinizační onemocnění) doporučujeme s očkováním raději vyčkat na

vyhodnocení dlouhodobějších nežádoucích účinků vakcín“. Jaký je Váš názor na očkování dané

skupiny osob, která však již má diagnostikované neurologické autoimunitní onemocnění?

Závěr:

Předkládaná habilitační práce je metodicky velmi dobře zpracována, jsou využity adekvátní

matematické, statistické a grafické metody. Práce se věnuje aktuální problematice a přináší vlastní

původní a i unikátní výsledky. Habilitační práce odpovídá svým rozsahem a obsahem nárokům

standardně kladeným na habilitační práci. Originalita práce spočívá v potvrzení, že používané

vakcíny nezvyšují riziko vzniku autoimunitních onemocnění, a že očkování je bezpečnou preventivní

metodou proti vzniku celé řady infekčních onemocnění.

Práce byla kontrolována plagiátorským programem Turnitin a výstup této kontroly

umožňuje považovat práci za originální.

Doporučuji práci přijmout v předložené formě a na jejím základě doporučuji RNDr.

Marku Petrášovi, Ph.D. udělit titul docent v oboru Hygiena, preventivní lékařství a

epidemiologie.

V Olomouci 2021-03-29 Doc. MUDr. Helena Kollárová, Ph.D.